ordinano al nobile Andrea Speciale, Tesoriere del Regno di Sicilia, di dare esecuzione al pagamento del salario dell'anno indizionale VII^o, per il quale non è stata rilasciata l'esecutoria, in favore di Adamo Asmundo, che allora era uno dei giudici della Gran Corte del Regno di Sicilia.

Alfonsus etc. Vicerex etc. nobili Andree de Speciali militi Thesaurario etc. Pero ki no consta per relazioni di li nobili Mastri Razionali et eciam regenti di lu officiu di lu Conservaturi ki alu regiu dilectu consigleri misseri Addam de Asmundo olim iudici di la Gran Curti in lu annu VII indicionis proximo passatu havendu ipsu serviciu comu iudici tuctu lu dictu annu ala regia Curti non li fu facta la sua ordinaria exequtoria di uncii XXIII comu ali altri officiali, havimu provistu ad sua supplicacioni noviter nobis facta da ki ni consta di li servicii predicti li sia pagati et assignati li dicti uncii XXIII. Per tantu vi dichimu et cumandamu expresse ki de quacumque pecunia regie Curie dicti officii anni presentis in cuius defectu annorum sequencium donech sibi integraliter satisfiat li digiati dari et pagari li dicti uncii XXIII senza dubiu et contradicioni alcuna, recependu tamen la presenti et apoca de soluto. Datum Cathanie XX februarii X indicionis. Comes Iohannes.

Doc. 24

ASPA, RC, 68, cc. 193v e sg.

1433, maggio 22, ind. XI, Palermo

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, e i Presidenti di Sicilia, ordinano ai maestri Razionali, al Tesoriere e al Conservatore del Real Patrimonio di dare esecuzione a quelle lettere patenti datate 31 gennaio 1433, con le quali il familiare e fedele Antonio Carusio, luogotenente dell'ufficio della Tesoreria e del Maestro Segreto, aveva ottenuto il diritto di accedere alla propria provvigione senza la certificazione del Conservatore che era solitamente richiesta, a prescindere dai capitoli, dalle ordinanze e dalle prammatiche valide per il Regno di Sicilia.

Alfonsus etc. Regii Presidentes etc. nobilibus Regni Sicilie predicti magistris Racionalibus, Thesaurario et Conservatori regii patrimonii, nec non secretis,

vicesecretis ac universis et singulis officialibus eorum quam locatenentibus ad quos seu quem infrascripta pertinere noscantur presentibus et futuris etc. Per regium dilectum Antonium de Carusio locumtenentem in officiis Thesaurarie et Magistri Secretiatus in Regno Sicilie predicto, fuerunt reverenter quedam patentes lictere pefati serenissimi domini regis quibus decet conroborationibus vallate, exhibite et presentate subsequentis: Nos Alfonsus de gracia Rex Aragonum, Sicilie, Valencie etc. Volentes vos familiarem et fidelem nostrum Antonium de Carusio locumtenentem in officio Thesaurarie nostri et magistri Secreti in dicto Regno Sicilie propter continua fructuosa vestra servicia nullis expensis et laboribus evitatis aliquali prosequi prerogativa favoris licet quocumque vos ad esse contingat nostre Curie serviciis intendatis tenore presentis sive presens sive absens fueritis a Curia nostra predicta de certa nostra sciencia ab ordinacione seu necessitate habendi certificationem si serviveritis a Conservatore nostri Patrimonii Regni eiusdem quam certi officiales nostri habere tenentur graciose eximimus et penitus liberamus. Itaque vos ex nunc in antea salarium vestrum ordinarium ut locumtenens predictus absque certificatione ipsa annis singulis habere et consequi libere valeatis quibusvis capitulis, ordinacione, pragmatica, sancione, in contrarium editis quibus in hoc casu volumus derogari huic nullatenus obstituris. Ea propter nobilibus Presidentibus in regimine dicti Regni, magistris Racionalibus, Thesaurario, Conservatori predictis, necnon secretis, vicesecretis ceterisque universis et singulis officialibus dicti Regni eorumque locatenentibus ad quos spectet presentibus et futuris de eadem certa sciencia, mandamus quatenus graciam nostram huius more vobis eidem Antonio quam diu dictis serviciis prefueritis, teneant firmiter et observent iuxta sui seriem pleniorum et contra non faciant vel veniant aliqua racione responsari vobis de salario vestro ac expedituri illi eorum quibus incumbit exequatorias oportunas eadem certificatione minime requisita in cuius Rey testimonium etc. Datum in civitate Ysle die ultima ianuarii anno a nativitate domini M^o CCCCXXXIII^o. Rex Alfonsus. Quare percepto tenore cupientes pro ut tenemur regiis obedire provisionibus et mandatis et ea ad effectiva exequacione deduci vobis et vestrum unicuique dicimus et mandamus quatenus licteras et provisiones regias prenotatas iuxta eorum continenciam exequamini et compleatis. Datum in urbe Panormi die XXII mensis madii XI indicionis M^o CCCC^o XXXIII^o. Petrus Felicis, Adam e Asmundo.

Rogerus Paruta

Doc. 25**ASPA, RC, 68, cc. 210r e sg.****1433, giugno 02, ind. XI, Palermo**

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, e i Presidenti dell'isola, ordinano al nobile Andrea Speciale, Tesoriere del Regno, di dare esecuzione al pagamento della quota si salario rimanente di 27 onze e 20 tari, in favore di Bartolomeo Scayo, nominato dal sovrano maestro Razionale di tutti i regni e le terre che si trovano sotto il suo controllo, non obstantibus aliis nostris magistris Racionalibus, quoniam nobis licet habere tot magistris Racionales quot volumus. Per mezzo di una precedente carta del 18 maggio 1433, il Tesoriere Andrea Speciale era già stato incaricato di provvedere a pagamento della somma di 42 onze e 22 tari per i servizi prestati dal 18 febbraio fino alla conclusione del mese di agosto dell'anno indizionale XI, in ragione di un salario annuale di ottanta onze.

Alfonsus etc. Regii Presidentes etc. nobili Andre de Speciali militi, consiliario et Thesaurario domini regis in Regno predicto Sicilie vel alii cuicumque dicto officio in posterium possidenti aut locumtenenti ipsorum regiis fidelibus, salutem. Cum idem serenissimus dominus noster Rex dilecto suo Bartholomeo Scayo magistro Racionali sue curie per suam regiam maiestatem ordinato in omnibus Regnis et terris suis uncias auri octuaginta noviter cum eius oportuna lictera et provisione vobis directa pro salario dicti sui magistri Racinalatus officii anno quolibet quamdiu in regiis negociis et serviciis in hoc Regno Sicilie ipsum officium exercendo residebit, constituerit et deputaverit cuius lictere tenor sequitur in hac forma: Nos Alfonsus dey gracia Rex Aragonum, Sicilie, Valencie, Maiorcarum, Sardinie etc. dilecto consiliario et Thesaurario nostro in Regno predicto Sicilie Andre de Speciali militi vel alii cuicumque dicto officio in posterium possidenti aut locumtenenti ipsorum regiis fidelibus, salutem et dilectionem. Quia Nos pro certis negociis satis magnis nostre Curie non minus utilibus quam necessariis ordinavimus nuper dum in Regno Sardinie personaliter aderamus fidelem nostrum Bartolomeum Scayo magistrum Racionalem Curie nostre in omnibus Regnis et terris nostris, non obstantibus aliis nostris magistris Racionalibus, quoniam nobis licet habere tot magistris Racionales quot volumus ipsumque pro exercendo dicto officio suo venire percepimus apud dictum nostrum Regnum Sicilie super quibus non esset iustum suis cum expensis propriis laborare, constituimus sibi cum

presenti salarium octuaginta unciarum moneti Regni predicti Sicilie pro anno quolibet quod salarium nostre Curie necessitatibus et utilitatibus predictis consideratis, volumus ipsum Bartholomeum in omni casu habere quam dui et dicto Regno Sicilie pro nostris negociis residebit ut magister Racionalis predictus ne prefectu solucionis salarii predicti ipsum oporteret tam grande nostrum negocium sine nostri mandato dimictere imperfectum. Id circo tenore presentis vobis dicimus et mandamus quatenus de quibusvis pecuniis Curie nostre que penes vos sunt vel erunt detis et tradatis dicto Bartholomeo Scayo vel cui volverit loco sui annuatim de duobus in duobus mensibus pro sex equales soluciones dictas octuaginta uncias quam diu in dicto Regno Sicilie ut predicatur residebit computando primum annum XVIII^o die februari proximo preteriti, in qua die applicuit ad felicem urbem Panormi recedendo a dicto Regno Sardinis ubi eum pro nostris Curie negociis residere iusseramus hoc declarato quod quicquid per vos et a dicta die die XVIII februarii citra mandato fidelis Secretarii nostri Iohannis Olzina aut presidencium nostrorum in dicto Regno traditum fuerit teneatur recipere in comptum pro rata sui salarii et in qualibet solutione per vos vigore presentis fiendam recuperetis apocam de soluto in quarum prima tenor huius more totaliter insertur in aliis vero fiat de ea solum mentio specialis exequatoria nostrorum presidencium aut aliorum officialium nostrorum nullatenus expectata quam Nos per hanc eandem inungimus aliis magistris Racionalibus nostris in dicto Regno Sicilie aut aliis quibusvis pro nobis comptum audituris a vobis quatenus vestri racionii tempore ponente vobis indata annuatim dictas octuaginta uncias seu quicquid pro rata anni solveritis sibi ex eisdem et restituente eis apocas supra dictas illas seu illud in vestro comptu recipiant et admictant nullum vobis inde dubium faciendo cum Nos in certa sciencia et consulte ex dictis causis sic duximus providendum. Datum in civitate Ysclie die XVIII madii anno a nativitate domini MCCCCXXXIII. Rex Alfonsus. Vobis dicimus et mandamus expresse quatenus exequentes et comprehentes dictam regiam provisionem iuxta sui continenciam et tenorem eidem Bartholomeo tam anni currentis dicte provisionis et salarii unciarum octuaginta que rata est computando pro ut in preinserta lictera regia continetur a dicta die XVIII februarii proximo elapse usque per totum mensem augusti in quo finiet annus presens XI indicionis uncarum quatraginta duarum · tarenorum XX^{ti} de quacumque pecunia regie Curie dicti vestri officii ad vestrum posse proventa seu quomodolibet proventura dare,olvere et assignare de duobus in duobus mensibus ut prefertur effectalier debeatis, deducentes tamen iuxta formam dicte preinserte lictere regie de summa ipsius rate unciarum quatraginta duarum · tarenorum XX^{ti}, illas uncias

XV quas vos dictus Thesaurarius mandato egregii Iohannis Olzina regii Secretarii ex parte dicti domini regis vobis districte facto sibi soluistis et de quibus apocam ab ipso habeatis et in prima solucione per Nos seu quemvis ex vobis de viginti septem unciis et viginti tarenis sibi de dicta rata anni silicet currentis restantibus recuperetis apocam de soluto in qua tenor huius more totaliter inferatur et in finali recuperetis apocam et presentem vestri raciocinii tempore producendas quam originalis preinserte regie provisionis quia per eam constitutum et taxatum est sibi salarium ordinarium annuum pro dicto suo officio sui cautelam penes eum decrevimus remanere in cuius dorso pro curie indemnitare et ulteriori cautelam de presente exequatoria expressum fieri fecimus notamentum declarantes per quadam aliam nostram licteram datam Panormi XXVIII^o aprilis XI^e indicionis quem sibi fecerimus pro sua subvencione et accurrimento de unciis XX^{ti} quia non dum tunc sibi erat constitutum predictum dominum regem dictum salarium ex causa presentis provisionis et exequatorie in officio Conservatoris per eum restitutam mandavimus et fecimus ad cautelam Curie lacerari. Datum Panormi II^o iunii XI indicionis. Petrus Felicis, Adam de Asmundo.

Matheus de Ansalone mandato dominorum Presidencium

Doc. 26

ASPA, RC, 71, cc. 42r e sg.

1436, agosto 29, ind. XIII, Palermo

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, e il viceré dell'isola, ordinano a Melchione de Carissima, vicesegreto della terra di Trapani, di provvedere all'immediata restituzione della somma di quattro onze in favore di Lando Omodeo, procuratore di Elisabetta Graffeo, erede del fu Giovanni Caltagirone, in virtù di quella lettera scritta dal Protonotaro del Regno Leonardo di Bartolomeo in sostituzione dei funzionari della Curia dei Maestri Razionali che erano in quel momento assenti, con la quale si era stabilita l'immediata restituzione di quella somma ingiustamente richiesta al fu misseri Giovanni.

Alfonsus etc.

Vicerex etc. Melichion de Carissima vicesecreto terre Trepani fideli regio, salutem. Pridie per li nobili mastri Razionali vi e statu scriptu in hac forma: Nos Regni Sicilie magistri Rationales nobili Melchioni de Carissima secreto terre Trapani. Comu sapiti olim per donacioni ki fichi madonna Elisabecta de Graffeu a condam misseri Iohanni de Calatagiruni di lu dactulu, Iacobu de Vincenzu, Andria Garoforu et compagni cabelloti di la caxa tunc ipsius secrecie si concordaru et fichirusi pagari da lu dictu misseri Iohanni pro donacione predicta uncii quatu et deinde vui havistivu noticia da lu credenceri di la dicta cabella comu la dicta donacione non fu misa in lo introytu di la dicta cabella in quillu annu ki foru li dicti cabelloti et per consequens non competia ad ipsi comu e di raxuni fachistivu oni et expignoracioni et factuvi pagari di li beni di lu dictu misseri Iohanni nomine regie Curie uncii septi. Super quibus Lando de Homodeo baliu di la heredi di lu dictu condam misseri Iohanni sentendosi gravatu bina solucioni predicta havi recursu a Nui petenduni remedio de iusticia cuius petitione admissa constandovi de premissis per vestra informacioni havimu provistu et per li presenti vi dichimu auctoritate officii cumandandu ki incontinenti digiati costringiri ali dicti cabelloti ki richippiru li uncii quatu, li quali de iure non divianu haviri ut supra da lu dictu misseri Iohanni, ad instancia di lu dictu Landu oy di altra persuna per sua parti, ki digianu dari et assignari alu dictu Landu oy a cui ipsu vurre li dicti uncii IIII, ca non e raxuni ki di una cabella si digia pagari dui volti fachendu vui introytu di li dicti uncii VII in li introti di la secrecia ultra li renditi di la dicta cabella di quillu annu ki haviti receputu li dicti uncii VII comu e di raxuni ex quo non foru misi in la informacioni di lu dictu credencerii ut supra. Scripta in urbe felici Panormi die XXII mensis decembris XIII indicionis. Leonardus de Bartholomeo Racionalium absentia. Noviter vero lu dictu Landu de Homodeu inanti di Nui havi querelanter expostu ki non haviti hucusque volutu fari pagari li dicti dinari secundu vi e statu cumandatu per la preinserta lictera in grandi sou preiudiciu et dampnum, multu meravigliati per tantu vi dichimu et cumandamu ki incontinenti digiati fari pagari alu dictu Landu li dicti uncii quatu secundu si conteni in la dicta preinserta lictera, altramenti omni dampnu, spisi et interessi ki lu dictu Landu de cetero fachissi per vestra culpa racione predicta vi farriamu pagari de vestro proprio. Datum Panormi XXVIII^o augusti XIII indicionis MCCCXXXVI. Rogerius de Paruta.

Matheus de Ansalone

Doc. 27**ASPA, RC, 71, cc. 79r e sgg.****1436, agosto 28, ind. XIII, Palermo**

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, ed i viceré di Sicilia, ordinano al milite Antonio Carioso, Tesoriere del Regno di Sicilia, di dare esecuzione al pagamento di quanto dovuto per gli anni indizionali XII, XIII e XIV, in favore di Matteo Gilifalco dell'ufficio del Protonotaro. Quest'ultimo, infatti, sulla base di quanto stabilito dai Maestri Razionali, deve ancora ricevere una somma totale di 24 onze e 15 tari per via dei lavori svolti per conto della regia Curia, non obstante predictus Matheus personaliter non serviat predicto eius officio, e senza che siano necessarie le certificazioni del Conservatore. Queste ultime dovranno invece essere recepite a partire dal pagamento del salario per l'anno indizionale XV.

Alfonsus etc.

Vicerex etc. Antonio Carioso militi dicti Regni Sicilie Thesaurario etc. Cum dictus dominus noster Rex noviter super satisfacione salarii Mathei de Gilifalco de officio Prothonotarii vobis scribat et mandet in hac forma: Alfonsus dei gracia etc. dilecto et fideli consiliario nostro Antonio de Carioso Regni Sicilie Thesaurario ultra farum eiusque locumtenenti, salutem et dilectionem. Actendentes fidelem nostrum Matheum de Gilifalco de officio nobilis dicti Regni Sicilie Prothonotarii diebus proximo elapsis ut nostre maiestati serviret pro ut facit de presenti non timuisse maris pericula et persone sue labores et dispendia linquendo de proprios lares parentes et patriam ac dictum eius officium cui serviendo sufficientem sibi utilitatem consequeretur equum esset racionabile censemus ut quod sibi per nostram Curiam debetur ex causa, provisione et salarii predicti eius officii pro infra scripto et elapso tempore quo servivit dari et assignari sibi effectualiter faciamus. Tenore igitur presentis de certa nostra sciencia et expresse vobis eidem Thesaurario dicimus et mandamus quatenus de et super introitibus nostre Curie detis et assignatis eidem Matheo uncias auri quatuor et tarenos quindecim quas et quos pro causa predicta restitit ad recipiendum a Curia nostra pro ultimo tercio anni proximo elapsi XII indicionis; item uncias auri XII pro integra satisfacione dicti eius salarii anni XIII indicionis proximo preteriti iuxta continenciam eius exequoriarum licterarum annorum preteritorum, considerato maxime quod bene et

continuo servivit predictis duobus annis pro ut apparet ex tenore certificacionum quas habuit a Conservatore nostri patrimonii non obstante quavis provisione, mandato et ordinacione per Nos aut illustrem Infantem Petrum fratrem nostrum vel per nobilem Rogerium de Paruta viceregem in contrarium forte factis aut quomodolibet fiendis quibus de certa nostra sciencia quo ad hec dispensamus et similiter solvatis et integre satisfaciatis de toto eo quod est recepimus a die primo ianuarii usque ad diem XXVII mensis marcii anni presentis quo tempore dicto eius officio ad huc presens in ipso Regno continue servivit ut Nobis constitit ad rationem unciarum XII pro anno quolibet et ab eodem die in antea quod est et erit recepimus pro restante ipsius salarii anni presentis ad eandem rationem et deinde continuo dum in nostris serviciis hic vacaverit respondeatis ei vel eius procuratori de unciis XII anno quolibet ratione et ex causa dicti sui salarii solvendo sibi illud sine diminucione aliqua de tercio in tertium ut est moris non expectatis certificacionibus a Conservatore cum oculari fide certificemur de serviciis que Nobis continuo prestat sed tamen exequutoris ordinariis in quarum dorso fieri facietis deduciones consuetas et apocis de recepto ab eodem eius procuratore non obstante predictus Matheus personaliter non serviat predicto eius officio quia servicia que Nobis prestat iustis precibus maiora esse reputamus. Nos enim per hanc eandem expresse mandamus nobilibus eiusdem Regni magistris Racionalibus et aliis quibusvis a vobis compotum auditoris quatenus vestri racionum tempore vobis ponentis in data predictas pecuniarum summas tam annorum preteritorum quam presentis et futurorum modo et pro causa predictis restituentis apocas antedictas illas in vestris recipiant compotis pariter et admictant omni dubio et contradicione cessantibus. Datum Capue sub nostro sigillo comunegociorum eiusdem Regni Sicilie die II iunii XIII indictionis anno a nativitate domini MCCCCXXXVI. Rex Alfonso. Et recognitis exequutoriis dicti salarii et tam anni XII et XIII indictionis quam presentis XIII indictionis cum certificacionibus serviciorum per Conservatorem constitit dictu Matheum debere recipere pro dictis tribus annis in summa unciarum XXIII^{of} · tarenos XV hoc modo, videlicet de anno predicto XII uncias quatuor et tarenos XV; de anno XIII omnes uncias XII et de anno preterito uncias octo. Vobis dicimus et mandamus expresse quatenus exequentes et complentes dictam preinsertam licteram iuxta sui seriem et tenore eidem Matheo vel eius legitimo procuratori de quacumque pecunia regie Curie ad manus vestras provente seu quomodolibet provente dictas uncias XXIII et tarenos XV sibi debitas ut supra dare,olvere et assignare effectualiter debeatis quoniam exequatorias eiusdem salarii dictorum trium annorum cum verificacionibus predictis ex